
 

令和７年８月２９日  

下越地区中学校長 様 

関  係  者   様 

村上市・岩船郡中学校教育研究会会長 近 貴志  

                          村上市立山北中学校長            小田 剛志 

 

令和６，７年度 新潟県中学校教育研究会指定 

教育研究発表会の御案内（第２次） 
 

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。村上市・岩船郡中学校教育研究会

理科部では、研究主題を「理科における深い学びにいたる授業～表現活動を通して～」とし、研究を推

進してまいりました。この会は、新潟県中学校教育研究会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研

究成果の発表になります。 

授業では、教師が既習事項を活用しながら事象を表現する場面を設定し、ＩＣＴ共同ツールを効果的

に活用し、生徒が自分の考えを相手に伝えたり、相手の考えを聞いて自分の考えを修正したりしながら、

協働的に表現活動をすることで深い学びに至る姿をご覧いただきたいと思います。 

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様から御参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

研究主題 

 

 

１ 日  時  令和７年１０月１０日（金） １３：４０～１６：４０ 

２ 会  場  村上市立山北中学校     〒９５９-３９０７ 村上市府屋６５５―３ 

                      Tel ０２５４－７７ー２０４９ 

                      Fax ０２５４－７７－２１５２ 

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会   村上市・岩船郡中学校教育研究会 

４ 日  程 

 13:00 13:40              14:30  14:45                              16:30   16:40 

受 

付 
授業公開 

移 

動 
授業協議会・ご指導 

閉 

会 

５ 指 導 者   下越教育事務所 学校支援第２課 指導主事  鈴木 淳 様 

理科における深い学びにいたる授業～表現活動を通して～ 



６ 内  容 

【授業公開】   

学 組 授 業 者 内  容 

３年 A組 須貝 将士 教諭 塩化銅の電気分解 

 

【全体発表】  村上市立村上東中学校 研究推進責任者   佐藤 隆洋 教諭 

 

  【全体指導】  下越教育事務所 学校支援第２課指導主事  鈴木 淳  様 

 

７ 参加申込み 

  【申込み方法】 別紙参加申込書にご記入の上、FAXまたは E-mailでお申込みください。 

          FAX  ０２５４―７７―２１５２ 

          E-mail  school＠sanpoku-j.murakami.ed.jp 

※メールの件名は『県中教研 理科 申し込み 〇〇中学校』としてください。 

  【申込み先】  村上市立山北中学校  教頭 夏井 徳治 あて 

  【締め切り】  令和７年９月２６日（金）までにお願いします。 

          ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。 

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。 

          村上市立山北中学校  教頭 夏井 徳治 

          TEL ０２５４－７７－２０４９ 

８ 駐車場案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【参加申込送信票】  （送り状不要） 

 

  村上市立山北中学校 教頭 夏井 徳治 あて  

 

令和６，７年度 新潟県中学校教育研究会指定 

教育研究発表会 参加申込書 
 

所属・勤務先  

電話番号  

メールアドレス  

 

 

職 名 氏   名 車の利用 同乗 備 考 

  有 ・ 無   

  有 ・ 無   

  有 ・ 無   

  有 ・ 無   

 

※ 自家用車でご参加の場合は、できるだけ乗り合いでお願いします。乗り合わせでお越

しの方は「同乗」の欄に〇印を記入してください。 

 

  【申込み方法】 本票にご記入の上、FAXまたは E-mailでお申込みください。 

          FAX  ０２５４－７７－２１５２ 

          E-mail  school＠sanpoku-j.murakami.ed.jp 

※メールの件名は『県中教研 理科 申し込み 〇〇中学校』としてください。 

  【申込み先】   村上市立山北中学校  教頭 夏井 徳治 あて 

  【締め切り】   令和７年９月２６日（金）までにお願いします。 

  【問い合わせ】  不明な点は、下記までお問い合わせください。 

           村上市立山北中学校  教頭 夏井 徳治 

           TEL ０２５４－７７ー２０４９ 

   

 


